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 شناسی در دوران معاصرتاریخچه ویروس

 سیس تا معاصرأشناسی در انستیتو پاستور ایران از بدو تتاریخچه ویروس

هاي ویروسی از بدو شناسی و جلوگیري از اشاعه بیماريوان گفت که ویروساین طور  

به ریاست دکتر ژوزف  شمسی 1320تشکیل انستیتو پاستور به وسیله پروفسور لگرو درسال 

 منار با همکاري دکتر ابولقاسم بهرامی شروع شد، به طوري که در آن زمان جهت درمان هار

 شد و بههاري توسط آقاي دکتر مهدي قدسی از فرانسه به ایران وارد میگزیدگان سرم ضد

رفت. در همان ایام ساخت مایه آبله توسط جوانی به نام منظور معالجه بیماران به کار می

هاي مختلف شاهی تحت نظارت دکتر بهرامی شروع شد و از آن پس فعالیتتیمور دولت

 گردد:هاي مختلف آغاز گردید که به شرح زیر خلاصه میسیس بخشأشناسی با تویروس

 

 آبله و تهیه مایه آبله انسانیبخش مبارزه با بیماري 

بارزه به منظور جلوگیري و م سیس انستیتو پاستور ایران احتمالاًأتوان گفت که تاین طور می

ور، اندازي انستیتو پاستگذاري گردید، زیرا در آن زمان پیش از راهبا بیماري آبله انسانی پایه

و در  شدنده این بیماري مبتلا میبیماري آبله در سراسر ایران شایع بود و کودکان زیادي ب

 اي از اطفالشد ولی باعث مصونیت عدهکوبی به سبک قدیم انجام میواقع در آن زمان، آبله

گردید که موجب رضایت جامعه ایرانی بود و به همین دلیل به کوشش تعدادي از خیرین، می

م گذاري شد و مرحوپایه مند و فداکار ایرانی انستیتو پاستوردان و پزشکان علاقهـشمنـدان

دکتر منار فرانسوي رئیس وقت انستیتو پاستور با همکاران و دانشمندان ایرانی کار تهیه مایه 

مدرن آبله را شروع کردند که مورد استقبال مردم قرار گرفت. قابل ذکر است که پیش از 

ستور و وزارت میلیون دوز مایه آبله با همکاري انستیتو پا 5تا  4جنگ جهانی دوم، سالی 

شد که مقدار زیادي از آن در اثر کمبود امکانات نگهداري در برابر عوامل بهداري فراهم می
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 40شدند. سپس بعد از جنگ جهانی دوم مقدار تهیه مایه آبله به بیش از اثر میمحیطی بی

ري در اکوبی جمعیت کلی ایران جلوگیري از ابتلا و اشاعه این بیمهزار دوز رسید که با آبله

 سازيآمیزي صورت گرفت. مایه آبله در تمام دنیا به این روش آمادهکشور به طور موفقیت

گردید که پس از چند روز، برداشت گردید: با خراش روي شکم گوساله، ویروس تلقیح میمی

گرفت. با پیشرفت شد و تهیه نهایی انجام میباکتریایی مخلوط میو با مواد مخصوص ضد

تر بود و ثرؤتر، انستیتو پاستور سعی در تهیه مایه آبله خشک کرد که هم ممدرن هايتکنیک

اي زایی به طور قابل ملاحظههم نگهداري و حمل و نقل آن بدون تقلیل در قدرت ایمنی

هاي دکتر سیدیان، رئیس بخش مربوطه و همکاري و تبادل نظر رضایت بخش بود. با کوشش

اي مربوط به تهیه واکسن خشک لیوفلیزه شده فراگرفته شد هبا کارشناسان جهانی، تکنیک

هاي بخش آبله، موفقیت براي تهیه واکسن خشک آبله و با همکاري دکتر پور نقوي و تکنسین

حاصل گردید و این واکسن با رعایت استانداردهاي جهانی به صورت انبوه ساخته شد و در 

 کنی آبله مصرف گردید.  نهایت تا زمان ریشه

 هاي مرتبط با تشخیص، درمان و مبارزه با بیماريمورد تاریخچه شروع و توسعه فعالیت در

آبله و هاري آقاي دکتر مهدي قدسی در کتاب نفیس خود درباره تاریخچه انستیتو پاستور 

 گوید:ایران چنین می

را انجام ن کوبی مردم تهراکوبی انستیتو پاستور ایران براي آن نیست که عمل آبلهسرویس آبله

 ها پستکوبی عمومی آن بوسیله دهدهد، شهر تهران بالغ به سه میلیون جمعیت دارد و آبله

پذیرد بعلاوه در مواقع ضرورت، مأمورین کوبی که در نقاط مختلف شهر دایر است انجام میآبله

روند میوزارت بهداري با تمام وسایلی که در اختیار دارند براي تلقیح همگانی گاهی به مدارس 

 دهند.و زمانی خانه به خانه عمل تلقیح عمومی را انجام می

کوبی انستیتو پاستور یک سرویس مطالعاتی است که کارشناسان این مبحث سرویس آبله

ر و شود، نزد اطفال و اکابنتیجه استعمال مایه آبله را که در  انستیتو  پاستور تهران ساخته می
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که  هاییالعملاشاره شد اقسام مختلف عکس مان طور که قبلاًکنند و هسالخوردگان بررسی می

 نمایند.شود، مشاهده و ثبت میاز تلقیح مایه آبله ناشی می

 هاي آزمایشگاهها پیش از آن که نزد انسان استعمال شود به داممایه آبله مانند سایر واکسن

ید. عیار هر بخش از مایه گردشد و بدین وسیله تمام صفات و خصایل آن آشکار میتلقیح می

کرد روي بدن آمد، واکنشی که از تلقیح آن بروز میبدست می شد قبلاًآبله که ساخته می

شد با وجود این چون درجه حساسیت انسان با حیوان تفاوت خرگوش مشاهده و بررسی می

ه در مایه آبله کشد و تمام دارد هیچ وقت مایه آبله قبل از کنترل انسانی از انستیتو صادر نمی

سراسر کشور در دست آبله کوبان بود قبلا دو بار در انستیتو پاستور کنترل شده بود، یک بار در 

ه کوبی که بیشتر به منظور همین کنترل پیوستها و یک نوبت در سرویس آبلهآزمایشگاه روي دام

 بود.در انستیتو پاستور ایران دایر می

 

 المللیکوبی بینآبله

ها و سایر المللی هم در همین سرویس بود و همه روزه حتی جمعهکوبی بینت آبلهمحل ثاب

گردان و مسافرین نقاط مختلف دنیا صبح و عصر به انستیتو ها و صدها نفر از جهانایام تعطیل ده

ردند، کالمللی دریافت میکردند و پس از تلقیح واکسن آبله گواهینامه بینپاستور مراجعه می

در بهترین  انستیتو پاستور صار و تمرکز این کار در انستیتو پاستور تهران این بود که اولاًعلت انح

هاي شهر تهران قرار گرفته و نسبت به تمام نقاط این شهر پهناور مرکزیت ترین خیابانو پاکیزه

ه و دادداشت و ثانیاً محل ثابتی بود که از نیم قرن قبل در همین مکان همین وظیفه را انجام 

سسه بود که در شرایط ؤمعروفیت جهانی پیدا کرده بود و بالاخره مایه آبله تنها در این م

 شد.المللی به مسافرین دور دنیا تلقیح میالمللی محافظت و با آداب بینبین

هاي دیگر مانند واکسن تب زرد ساخت انستیتو پاستور پاریس و ها و سرماقسام مختلف مایه

اخت انستیتو مریو فرانسه و سایر کشورها هم چنین سرم ضد هاري ساخت واکسن پولیو س
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د شکوبی انستیتو پاستور ایران استعمال میهاي بخش مایهانستیتو رازي و غیره نیز در سرویس

هاي سازنده آن سسهؤها به دقت مطالعه و در موقع خود به اطلاع مو نتایج حاصله از آن

 شد.محصولات رسانده می

 اريبخش ه

 نقل از تاریخچه انستیتو پاستور نوشته دانشمند ارجمند دکتر قدسی

میلادي به  1920مرحوم دکتر منار اولین رئیس فرانسوي انستیتو پاستور ایران وقتی در سال 

هاري را همراه نداشت و نقل انتقال سیس بخش هاري و ساختن واکسن ضدأایران آمد وسایل ت

 بود.در آن زمان خالی از اشکال نمی این وسایل از پاریس به تهران

اه از گگیر انسانی نبود و فقط گاهبه علاوه بیماري هاري مانند بیماري آبله یک ناخوشی همه

سگ یا گرگ هار به انسانی آن هم غالباً از طبقه دهقانان و شبانان در نقاط دور افتاده کشور 

 1923به همین سبب تا سال شد و سرایت می کرد و موجب مرگ هراس انگیز انسان می

گذشت هنوز بخش هاري تشکیل سیس انستیتو پاستور در تهران میأمیلادي که سه سال از ت

نشده بود، در صورتی که در بعضی از کشورهاي جهان نام انستیتو پاستور تنها به سرویس 

 شد.هاري که شاهکار اکتشافات پاستور است اطلاق میضد

سفراي خارجه مقیم تهران به وسیله سگی مظنون به هاري زخمی در آن ایام فرزند یکی از 

سسه هنوز فاقد ؤآورند در حالی که این مشود و او را براي معالجه به انستیتو پاستور میمی

برند و این پیش آمد سرویس درمان ضد هاري بوده است، به ناچار او را براي درمان به خارج می

کتر اندازد و مرحوم دهاري میسیس سرویس ضدأیران را به فکر تاولیاي آن روز انستیتو پاستور ا

سیس این أابوالقاسم بهرامی همکار مرحوم دکتر منار مأمور مسافرت به اروپا و آوردن وسایل ت

 گردد.بخش می
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میلادي از طریق روسیه مستقیماً به انستیتو پاستور  1922مرحوم دکتر بهرامی در اوایل سال 

س از چند ماه کارآموزي نزد مرحوم پرفسور لگرو استاد دکتر منار با سوش رود و پپاریس می

 هاري در انستیتوگردد و سرویس ضدمی تاریخی پاستور در ماه ژوئیه همین سال به تهران باز

 شود.پاستور تهران دایر می

هاي تشخیص، مبارزه و درمان بیماري ویروسی هاري در انستیتو پاستور فعالیت

 ایران

ها پیش توسط انستیتو پاستور مبارزه با بیماري هاري و درمان هار گزیدگان در ایران از سال

گرفته به طوري که بیمارستان پاستور که توسط آقاي آندره ژولین فرانسوي ساخته صورت می

شد به طوري که هارگزیدگان از نقاط هاري محسوب میشده بود به عنوان مرکز درمان ضد

ها توسعه یافت، به آمدند. پس از گذشت چندي، این فعالیته این مکان میمختلف کشور ب

هاي حمل و نقل مناسب به مراکزي در هاري به وسیله سرویسطوري که سرم و واکسن ضد

                                                                                                      شد.سر کشور فرستاده میتاسر

 

           واکسن پاستور                                                                                                                 

سسه در انستیتو پاستور تهران به ؤسال تحت هدایت رئیس یا کفیل م 14این سرویس قریب 

اند با هار گزیدگان را که غالباً از مردم شهر تهران و جوانب آن بودههاري پرداخته و درمان ضد

 کرده است.که طریقه کلاسیک پاستور است، درمان می 1نخاع خشکیده خرگوش

ت   ، رضاینتیجه این معالجه براي اشخاصی که جراحت معمولی از سگ هار در دست و پا داشتند

شدند با وجود اجراي وسیله گرگ هار زخمی میهایی که از سر و صورت به بخش بوده ولی آن

                                                           
1 Rabbit’s Dried Spinal Cord 
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درمان کلاسیک ضد هاري، غالباً در حین معالجه یا پس از اتمام دوره درمان مبتلا به بیماري 

 سپردند.شدند و با وضعی وحشتناك جان میهاري می

 ماجراي گرگ هار در ایران 

صوصاً در نقاط کوهستانی گرگ هار که شاید عامل بقاي این بیماري در سرزمین ایران باشد خ

 افکند وشب به خانه دهقانان میشود و بدون پروا از انسان، خود را نیمهایران گاه گاه پیدا می

اند به سختی از سر و در ظرف چند دقیقه چند تن از افراد خانواده را که در خانه خود خفته

 اي بهخانه دیگر و یا از دهکدهاي به کند و قبل از آن که گرفتار شود از خانهصورت زخمی می

ن آورد تا آانگیز را در نقطه یا نقاط دیگر پدید میرود و همین حادثه وحشتاي دیگر میدهکده

 که بالاخره بوسیله بیل و داس و تبر که تنها وسایل موجود در دهات ایران است، از پاي در

 آید.می

دانند که این بیماري معمولاً شناسند و مییدهقانان و چوپانان ایران عموماً بیماري هاري را م

کند و به همین جهت بعد از بروز حادثه از سگ هار و ندرتاً از گرگ هار به انسان سرایت می

روند و براي ایمن ساختن خود گاهی به انواع و اقسام اعمال خرافاتی هاري به دنبال مداوا می

شوند و گاهی هم ده کرده است متوسل میها را زخمی و آلوحتی خوردن جگر گرگ هار که آن

 نهند. جان خود را بر سر معتقدات قدیمی خود می
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شناسی و همکاري با دانشمندان سایر هاي ویروستاریخچه سایر فعالیت

 کشورها

 نویسددکتر قدسی در کتاب تاریخچه  انستیتو  پاستور چنین می

هارگزیدگانی که در ایران جراحات هاري براي گرگ وقتی عدم کفایت درمان کلاسیک ضد

عمیق و متعدد سر و صورت داشتند بر اولیاي انستیتو پاستور ایران و انستیتو پاستور پاریس 

سسه به فکر تغییر طریقه درمان افتاده و با حضور نگارنده ؤواضح و روشن گردید اولیاي آن م

ه و ادراك دروس عالی وقع در انستیتو پاستور سرگرم مطالعـدسی) که در آن مـ(دکتر ق

ن ترین طریقه درمادار کشته که معمولقه استفاده از واکسن فنلـاسی بود طریـشنروبـمیک

ضد هاري در سراسر جهان است برگزیدند و مسئولیت به کار بستن این طریقه را در ایران به 

 عهده نگارنده گذاردند. 

پرفسور لگرو از پاریس به تهران آمد در میلادي به اتفاق مرحوم  1937دکتر قدسی در سال 

ر دار کشته را دحالی که سوش تاریخی پاستور را همراه داشتند و نخستین بخش واکسن فنل

انستیتو پاستور ایران با همکاري استاد عالی قدر مرحوم پرفسور لگرو و خانم عزت مرعشی در 

 ایران استعمال گردید. هاري ایران با مغز خرگوش ساخته و نزد هارگزیدگانسرویس ضد

 تقلاًاري ایران را مسپس از بازگشت پرفسور لگرو به پاریس دکتر قدسی مسئولیت سرویس 

 اي متدرجاً در این سرویس بوجود آورد.و به اتفاق لابرانتینس خود تغییرات تازه1بر عهده گرفت 

  :اقدامات دکتر قدسی

                                                           

شمسی  بر عهده داشتم و در این سال به مناسبت اشتغال در سرویس  1335شخصا این مسئولیت را تا سال  "نفل از دکتر قدسی ١

ب. ث. ژ. ریاست بخش به  آقاي دکتر بهمن یار تفویض شد و ایشان از آن سال تا کنون امور این بخش را به اتفاق همکار جوان و 

 "و فنی بین المللی اداره می نماید. محقق خود آقاي دکتر فیاض با رعایت مجموع شرایط علمی
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 پرسنل معدودي براي خدمت این سرویس برگزید. .1

 مداخله سایر کارمندان را در امور این سرویس ممنوع نمود. .2

 واکسن را به اتفاق همکاران خود از آغاز تا انجام بدست خود ساخت. .3

 وسایل حفاظت واکسن را که در آن روزگار بسیار دشوار بود شخصاً به عهده گرفت. .4

 تزریق واکسن را منحصراً بدست خود یا لابرانتین انجام داد. .5

هران و سراسر ایران را بوسیله مقالات ساده و بلیغ از اهمیت این بیماري و لزوم مردم ت .6

 پیشگیري فوري آن باخبر ساخت.

اي ههاي پزشکی و دامپزشکی را بوسیله سخنرانیمحافل پزشکی و دانشجویان دانشکده .7

 متعدد از طریقه تازه درمان ضد هاري و فعالیت جدید سرویس خود مطلع نمود.

اي به اتفاق مرحوم دکتر عبداالله حامدي مدیر دامپزشکی براي مبارزه با بیماري آیین نامه .8

 هاري نگاشت.

 هارگزیدگان تمام نقاط ایران را براي معالجه به تهران دعوت نمود. .9

نامه مسئول اعزام فوري فرمانداران و شهرداران سراسر ایران را بوسیله همان آیین .10

 هارگزیدگان فقیر به تهران ساخت.

هاي تهران بیش از یک ماه پذیرایی و درمان هارگزیدگان ایالات و ولایات را در بیمارستان .11

 نمود.

واکسن ضد هاري را به قدري فراهم آورد که براي ارسال به خارج از کشور هم همیشه  .12

 مقداري واکسن آماده و مهیا داشت.

 پرورشگاه خرگوش را بوسیله بناي مدرن به اندازه حاجت توسعه داد. .13

با مساعدت مرحوم دکتر مصطفی حبیبی استاد دانشکده پزشکی تهران یک سرویس  .14

 شناسی در کنار سرویس ضد هاري بوجود آورد.کوچک آسیب

 هاي گزنده اماکن مناسبی اختصاص داد.براي مراقبت سگ .15

دار هاي ولگرد شهرداري تهران و سایر شهرهاي ایران را مجهز و وظیفهبراي افناي سگ .16

 نمود.
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هاي میان جنگ اول و دوم جهانی در اختیار الاخره با وسائلی که در آن عهد و زمان در سالو ب

داشتند، در انجام این کار حساس و دقیق سنگ تمام گذاشتند و مدت ده سال متوالی بر سر 

این کار نظارت و مراقبت نمودند و جزئیات مربوط به امور این سرویس را از نزدیک بررسی و 

کردند و با اطمینان و ایمان به صحت و درستی اعمال خود نتیجه فعالیت ده ساله خود مطالعه 

میلادي در سالنامه انستیتو پاستور پاریس طبع گردید، منتشر  1947اي که در سال را طی مقاله

 نمودند.

انتشار این مقاله و بیان حقایقی که تا آن روز بدین صراحت افشا نشده بود در محافل علمی 

آن  نظرانبوطه مورد رسیدگی و تجزیه و تحلیل قرار گرفت و چند تن از دانشمندان و صاحبمر

زمان هر یک به سلیقه خود آن را به نوعی تعبیر و تفسیر کردند ولی جملگی مانند خود نگارنده 

بر آن شدند که باید به فوریت مراکز تحقیقاتی و مطالعاتی جهان براي معالجه گرگ هارگزیدگان 

دارند و با وجود می ه طور کلی براي اشخاصی که از حیوانات هار جراحات عمیق و متعدد برو ب

 اي اندیشند.میرند چارهاجراي درمان کلاسیک از مرض هولناك هاري می

 

 همکاري محققین دنیا

طولی نکشید که از طرف محققین «دهد دکتر قدسی در خاطرات خود چنین ادامه می 

سه پاستور ارتباط علمی داشتند و به نیاز مبرم این انستیتو به تکمیل درمان سؤمریکایی که با مآ

ضد هاري واقف بودند سرمی ارسال شد که آن را قبل از آغاز دوره درمان کلاسیک در یک 

ها به واسطه شدت جراحات بیمناك بودیم تزریق جلسه فقط به هار گزیدگانی که از سرانجام آن

سرم خرگوش بود که مقدار آن کم و بهاي آن زیاد و بوسیله پرفسور  هارينماییم. این سرم ضد

ها در آمریکا بود و در آن کشور  به تحقیقات الاصل که سالدانشمند مشهور لهستانی 1پاولوسکی

                                                           
1  Pauloski 
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دقیق علمی اشتغال و اشتهار داشت اهدا شده بود و بعداً مقداري از همین نوع سرم از ایتالیا و 

  .»پاریس به ایران وارد گردید که مورد استفاده قرار گرفتاز انستیتو پاستور 

 

 تهیه سرم ضد هاري

به محض این که انستیتو پاستور ایران قرائنی از مفید بودن این سرم نزد گرگ هارگزیدگان 

به دست آورد وسایل تهیه و تدارك آن را در ایران فراهم ساخت و آقایان دکتر محمود بهمنیار 

ر و دکتر حسین میرشمسی از انستیتو رازي مشترکاً براي تهیه این سرم از انستیتو پاستو

ختند سامی همکاري کردند و ضمن مطالعات خود به برتري سرم قاطر واقف گشتند و بالاخره سر

 که هم از جهت عیار و هم از حیث بی زیانی بر سرم هاي امریکایی و اروپایی ترجیح داشت.

هاي بزرگ و آباد نزدیک شتناکی در صحنه یکی از دهستاندر خلال این مطالعات حادثه وح

اي از دهقانان آن دهکده، مرد و زن و بچه به وسیله گرگ کرمانشاه روي داد و در آن جا عده

هار به سختی از دست و سر و صورت مجروح شدند و چون دهکده بر سر راه تهران قرار داشت، 

 ت وقت براي معالجه به تهران رسیدند.روز بعد از شب حادثه یعنی تقریباً بدون فو

رئیس  وقت انستیتو پاستور ایران که بارها شاهد تلفات هراس انگیز  1آقاي دکتر مارسل بالتازار

مرض هاري در ایران بود از این پیش آمد استفاده علمی نموده و هارگزیدگان صحنه را که عده 

براي هر گروه روش درمانی خاصی با  هاي مجزا تقسیم ورسید به گروهآن ها به چهل نفر می

ورد ـالمللی که در رامسر برگزار گردید مسرم و واکسن انتخاب کرد و نتایج آن را در سمینار بین

صوص اهل تحقیق به اتفاق آقاي دکتر ـیوه مخـد و با شـرار دادنـري قـگییجهـحث و نتـب

واکسن و سرم جدید ضد هاري  بهمنیار رئیس بخش هاري به مطالعه و معالجه هارگزیدگان با

پرداختند و نتیجه مطالعات و معالجات خود را که به صورت انکار ناپذیري حاکی از سودمند 

 بودن سرم ضد هاري بود انتشار دادند.

                                                           
1 Marcel Baltazard 
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 درمان کامل ضد هاري

میلادي در انستیتو پاستور ایران تدریجاً متداول گردید  1950معالجه با سرم و واکسن از سال 

صی که بعداً در آن مشاهده شد ضمن مطالعات این انستیتو و به کار بستن پیشنهادهاي و نواق

خبرگان سازمان جهانی بهداشت برطرف گردید، به طوري که با کمال اطمینان می توان اعلام 

نمود که در حال حاضر انستیتو پاستور ایران به حکم نیازي که کشور ایران دارد، صاحب 

اري جهان است و این حقیقت به وسیله انتشارات این انستیتو بر تمام مجهزترین سرویس ضد ه

پژوهشگران هاري در دنیا مبرهن و آشکار گردید. از آن پس، این طریقه از معالجه ضد هاري 

 .در انستیتو پاستور ایران رایج و متداول گردید

 1واکسن فنیکههاري که در حال حاضر در انستیتو پاستور ایران ساخته می شود واکسن ضد

که آقاي دکتر بهمنیار پس از مطالعات  2نیست بلکه واکسن جدیدي است (واکسن ب.پ.ال.)

اخیر خود در انستیتو پاستور پاریس آن را در ایران ساخته و معمول داشته است و چون دوام 

 اوصاف و خصال آن بیشتر است بر سایر واکسن ها ترجیح دارد.

 

 به هاريهاي مظنون سرویس مراقبت سگ

در کنار بخش هاري انستیتو پاستور ایران یک سرویس مراقبت سگ هاي مظنون به هاري به 

وجود آمد که همیشه تعدادي سگ ولگرد یا صاحب دار در این سرویس تحت مراقبت دامپزشکی 

                                                           
1 Phenician Vaccine 
2 BPL Vaccine (beta-propiolactone vaccine) 
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ها، مجروحین سگ گزیده را از درمان قرار می گرفتند که پس از اطمینان از سالم بودن سگ

 ودند.نممعاف می

  

  



                                                                                           89                                  شناسی در دوران معاصر   تاریخچه ویروس

  

 سرویس درمان ضد هاري

سال است استمراراً  45هاري است که قریب ترین قسمت این بخش سرویس درمان ضدمهم

کند و از مشاهدات و مطالعات خود نتایج یقاً نظارت میـان دقـد این درمـیک و بـتایج نـبر ن

بعد از آن مورد استفاده آورد که در درجه اول مفید به حال هموطنان و المنفعه به دست میعام

 جهانیان است.

هاري انستیتو پاستور ایران قبل از آن که بهترین طریقه درمان را به دست آورد سرویس ضد

داد و تمام هارگزیدگان سراسر ایران ناچار بودند از این خدمت را منحصراً در تهران انجام می

رسانند اما از زمانی که وسایل عدم تمرکز دورترین نقاط ایران با عجله و شتاب خود را به تهران ب

، شمال و جنوب هاي سرتاسري کشور آسفالت شد و راه آهندر ایران به وجود آمد یعنی راه

هاي طولانی میان شهرها را ایران را بهم پیوند داد و مخصوصاً یک شبکه عالی هوانوردي فاصله

ها مهیا گردید آقاي دکتر ثابتی کسنها و وااز بین برد و در تمام شهرها وسایل حفاظت سرم

هاري ایران را رئیس با سابقه و مجرب این بخش با مطالعات قبلی خود مرکزیت سرویس ضد

 هاري را به مراکز ایالات ایران فرستاد.ملغی نمود و وسایل معالجه ضد

ت بدیهی است که انجام دادن این کار دقیق به وسیله همکاري ماموران وزارت بهداري صور

گرفته و پزشکان بهداشتی سراسر ایران هستند که این خدمت را در نقاط دور و نزدیک کشور 

 اند.بر عهده گرفته

هاري این انستیتو مدتی با اولیاي در سرویس درمان ضد پزشکان بهداشتی وزارت بهداري قبلاً

هاري سرم ضداین سرویس همکاري نموده و به آداب این معالجه و شرایط استعمال واکسن و 

در حین درمان و یا پس از اتمام دوره  ها و حوادثی که محتملاًو آثار حاصله از استعمال آن

 اند.                                                                                                 آیند آشنا شدهدرمان پدید می

ه اولیاي این سرویس همیشه از نزدیک مراقب جلوگیري و هاري کحوادث ناشی از درمان ضد

ها خفیف و قابل جبران و بعضی دیگر باشند متعدد است که بعضی از آنها میاجتناب از بروز آن
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باشد از جمله حوادثی که در سرویس بینی و غیر قابل درمان میقابل پیشبسیار سخت و غیر

دقت بررسی گردیده حادثه غشی ناگهانی ناشی از  هاري انستیتو پاستور ایران بهدرمان ضد

آور انگیز و اضطرابهاري به خصوص واکسن غلیظ فرمی بود که بسیار هیجانتزریق واکسن ضد

ها نامعلوم ماند و هر یک از کارشناسان و علماي این مبحث آن بود. علت بروز این حادثه مدت

ادند درمی یعنی واکسن فنیکه نسبت میهاري فکننده واکسن ضدرا به یکی از عناصر مرکب

مکرر شاهد حادثه بوده و از  موارد هولناك آن رنج کند: آور میولی آقاي دکتر قدسی چنین یاد

ام علاوه بر مشاهده حالات خفیف و سخت این حادثه در انسان توانستم عین روانی بسیار کشیده

اقسام مختلف آن را که گاهی که غشی این حادثه را نزد خرگوش در لابراتوار پدید آورم و 

 هايگردید تجربتاً مشاهده نمایم. حاصل تجارب و بررسیناگهانی منتهی به مرگ حیوان می

بزرگان  ییدأاي به فرانسه طبع و نشر گردیده و مورد تدکتر قدسی در کتابی فارسی و در مقاله

 هاري بهن براي ساختن واکسن ضداین علم قرار گرفته است اما از موقعی که در دنیا و در ایرا

میلی  10و گاهی  6جاي مغز خرگوش مغز گوسفند استعمال و مقادیر تزریق روزانه واکسن از 

هاري ایران و شاید هم در میلی لیتر تنزل داده شد، این حادثه در سرویس درمان ضد 2لیتر به 

 آن منتفی شد. سراسر جهان طوري نایاب گردید که موضوع مطالعه و مباحثه درباره

 

 ي آبله و هاري به نقل از دکتر فیاضهاي انستیتو پاستور در زمینهفعالیت

سال پیش روي آن کار شده است. ابتدا توسط  80تا  70اي بود که از آبله، بیماري ویروسی

تور پاسمدند واکسن آبله به ایران آورده شد، تا اینکه  انستیتو آافرادي که از خارج کشور می

 ایران ساخت واکسن آبله را آغاز کرد. 

ردند. کن را تراشیده بودند تلقیح میآموي  اي که قبلاًویروس آبله گاوي را روي بدن گوساله

ان نیز هایی مانند پاکستشد به کشوربله گاوي که در انستیتو پاستور ایران ساخته میآواکسن 

 .گرفتصورت میبا آن شد و واکسیناسیون مردم فرستاده می
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کردند از مغز گوسفند بود و عوارضی هایی که تهیه میسپس واکسن هاري تهیه شد. نوع واکسن

واکسن قدیمی را کنار  1356کرد. پس از تحقیقاتی در سال مانند آلرژي و فلجی ایجاد می

یگزین اگذاشتند، و با روشی که انستیتو  پاستور ایران ابداع کرد، واکسن سلولی را تولید و ج

 واکسن قبلی کردند.

هاري واکسن ضددر آن زمان جناب آقاي دکتر فیاض وارد پاستور شد.  میلادي، 1960در سال 

هاي مختلفی داشت، در بدن آلرژي ژناین واکسن آنتیچون شد، از طریق مغز گوسفند تهیه می

 کرد.ایجاد می

رشد دادند. ویروس  Vitroرا در  براي اولین بار در انستیتو پاستور فیلادلفیا ویروس هاري

2در سلول رشد و تکثیر دادند و واکسنرا  1هاري سوش پاستور پیتمن پرو
 HDC  را تهیه و به

 دانشجویان دامپزشکی به عنوان پیشگیري تزریق کردند.

هاي مختلف به افراد مرحوم دکتر بهمنیار و آقاي دکتر فیاض واکسن را با دوز ،ايدر مطالعه

ي دابآنتیبالاترین تیتر  ،کننددوز واکسن دریافت می 5مشاهده نمودند که افرادي که تزریق و 

فوق به سازمان بهداشت  3کارآزمایی بالینیمیلادي نتیجه  1976دهند. در سالرا نشان می

چاپ شد. اکنون در همه جاي دنیا این  JAMA امریکاجهانی ارائه و در مجله جامعه پزشکان 

 رود، این واکسن عوارض ندارد و یا عوارض آن بسیار کم است.مجروحین به کار میواکسن براي 

ود ب کارشناس سازمان بهداشت جهانیکه دکتر بهمنیار  توسطبیشتر کارها روي واکسن هاري 

 لي نوشتن پروتک، که وظیفهگرفت عهدهبه دکتر فیاض این سمت را  گرفت، سپسانجام می

درمان هاري و کنترل آن را براي کشورهاي خاورمیانه مانند هندوستان، پاکستان،  نویس)(پیش

و  چهل میلادي 1976در سال یمن، افغانستان و بعضی کشورهاي آفریقایی بر عهده داشتند.

حاصل آن زنده ماندن تمامی افراد هارگزیده  گزیده را با روش جدید درمان کردند وهارپنج فرد 

                                                           
1Pitmanpro  
2 Human Diploid Cell (HDC) Rabies Vaccine 
3 Clinical Trial 
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که باعث تغییر روش  به چاپ رساندند JAMA این موفقیت را در مجلهبود. ایشان نتیجه 

 درمانی شد.

نشان داد نتیجه  و دوزي واکسن را دریافت کردند 5، روش نفري از افراد سالم 10 ده گروه 

راي بکه کند. بنابراین این روش را بادي را تولید میدوزي بیشترین میزان آنتی 5روش  که

 .دادندبه سازمان بهداشت جهانی گزارش  به کار برده بودند نفر 45 درمان

مجله  - Corneaدر مجله   جواهرانتقال هاري از طریق پیوند قرنیه به همراه دکتر  همچنین

 .رسیدچاپ به پیش  سال 20 در حدود -امریکا  قرنیه

 

 بخش تحقیقات و مرکز رفرانس هاري انستیتو پاستور ایران 

گیرد. بیش از هاري هر ساله در جهان جان تعداد زیادي از افراد را میي بیماري کشنده 

کشور در پنج قاره جهان به این ویروس آلوده هستند. سگ اهلی عامل بیشترین موارد 150

هاي کشور آلوده به این ویروس تمام استان حیوان گزیدگی در جهان است. در ایران تقریباً

رد حیوان گزیدگی روبه افزایش گذاشته است به طوري که هستند. در طی دو دهه گذشته، موا

نفر در سال افزایش یافته است. مدیریت و کنترل حیوان  162000به حدود  52000از حدود 

شود. بخش تحقیقات و مرکز گزیدگی توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی انجام می

مرکز تشخیص هاري در کشور بوده و به  باز تنها رفرانس هاري انستیتو پاستور ایران از دیر

 المللی فعالیت نموده است.   عنوان یک مرکز فعال تشخیصی و پژوهشی کشوري و بین
 

  )WHO(مرکز همکاري با سازمان جهانی بهداشت 

هاي گذشته المللی بخش هاري انستیتو پاستور ایران در دههمند بینـاي ارزشـهاريـمکـه

هاري) منجر به انتخاب این بخش توسط سازمان اده توام سرم و واکسن ضداز جمله ارزیابی استف(

شمسی شده  1353جهانی بهداشت به عنوان مرکز همکار آن سازمان در حوزه هاري از سال 
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اي این مرکز از جمله آقایان دکتر محمود بهمنیار و ـدیریت ماهرانه رؤسـمت مـت. به هـاس

علمی این بخش، این همکاري تاکنون با سازمان بهداشت دکتر احمد فیاض و تلاش کارشناسان 

اي جهانی در حوزه تحقیقات و رفرانس هاري استمرار داشته است. این مرجعیت به صورت دوره

ادامه یافته  EMROو با توجه به محورهاي همکاري پیشنهادي به دفتر منطقه مدیترانه شرقی 

 است.

از جایگاه همکاري با سازمان جهانی بهداشت در هاي گذشته، مسئولین این مرکز در طی دهه

اي کارشناسان خبره هاري شرکت داشته و همواره به صورت پل المللی دورهجلسات بین

ارتباطی، علاوه بر ارائه روندهاي پیشبرد رسالت محوله به این بخش سعی در تبادل اطلاعات و 

هاي این تجربیات به سایر ارگانو در اختیار قراردادن  WHOمنویات سایر مراکز همکار با 

ربط بوده است. ارائه گزارشات سالیانه هاري در حوزه انسانی و حیوانی به آن سازمان نیز در ذي

این چارچوب همکاري، جاي داشته که سبب انعکاس فعالیت هاي ارزشمند کشور در امر کنترل 

 هاري بوده است.

 

 

 کیهمکاري با وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزش

مرکز  700به منظور ارزیابی و انتخاب منابع خرید سرم و واکسن ضد هاري مورد نیاز قریب به 

ترین هاي الزامی در زمینه تازهرسانیروزها و بهدرمان هاري و همچنین بازنگري -پیشگیري

هاي درمانی به کارگرفته شده در این خصوص، بنا بر دعوت کمیته کشوري هاري وزارت پروتکل

بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، مسئولین این مرکز به همراه کارشناسان مجرب خود در این 

دهند. نتیجه این ال را ارائه میؤجلسات شرکت نموده و راهکارهاي لازمه در موارد مورد س

یید أهاري با بالاترین درجه کیفیت، مورد تها تاکنون منتج به تامین واکسن و سرم ضدهمفکري

جهانی بهداشت براي درمان و نجات جان افراد گزیده شده توسط حیوانات مشکوك به سازمان 

هاري شده است. با توجه به مصرف فزاینده این مواد بیولوژیک در امر درمان و پیشگیري هاري، 

هاي واگیر وزارت بهداشت و بخش تحقیقات و مرکز رفرانس مرکز مدیریت مبارزه با بیماري

هاي تحقیقاتی مشترك سعی در مصرف بهینه سرم و واکسن ضد هاري دارد. هاري با ارائه طرح
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ی الذکر را پیش از ورود به بازار داخلاین مرکز همچنین کنترل کیفیت محصولات بیولوژیک فوق

بر عهده داشته است. رشد فزاینده بروز حیوان گزیدگی در کشور مدیریت بهینه این امر را ایجاب 

ا و به همین سبب، بخش تحقیقات و مرکز رفرانس هاري در برنامه هاي می نماید. در این راست

طور فعال شرکت داشته است. در هاي واگیر بهمدون آموزشی مرکز مدیریت مبارزه با بیماري

هاي علوم پزشکی هاي آموزشی، کارشناسان درمان و پیشگیري هاري از طرف دانشگاهاین دوره

 وند.  شرسانی میانی و تشخیصی آموزش داده شده و به روزهاي درمسراسر کشور نسبت به روش

 

 شمسی 1376سال  کنترل هاري در تهران با کمک شهرداري در

در تهران دیده شده بود. لکن در طی یک  شمسی ندرتاً 1358موارد حیوانی هاري تا سال 

ساله تعداد سگ هاي ولگرد و نیز شیوع هاري در آنها رو به فزونی گذاشت. در نتیجه  3روند 

شمسی ستاد  1363کید بیشتر در سال أهشدارهاي انستیتو پاستور ایران در این خصوص و با ت

و با همکاري وزارت بهداشت و هاي ولگرد تشکیل شد. با تلاش پیگیر و چند جانبه اتلاف سگ

درمان، سازمان دامپزشکی و ارتش جمهوري اسلامی ایران، در طی چند سال با کنترل جمعیت 

سگ هاي ولگرد که یکی از مهمترین مخازن هاري می باشند، توانستند این بیماري را در شهر 

ه و د منسوخ شدتهران کنترل نمایند. امروزه کشتن حیوان براي کنترل جمعیت حیوانات ولگر

 ربط قراردارد.هاي ذيهاي نوین در دستور کار سازمانروش

 

 کنی بیماري هاري در ایران ها در زمینه ریشهفعالیت

با بیانیه مشترکی فراخوان  FAOو  WHOمیلادي، سازمان جهانی بهداشت،  2013از سال 

این ارتباط حذف هاري  همگانی براي حذف هاري در جهان را اعلام نمودند. رویکرد جهانی در

میلادي) است. نظریه امکان حذف  2030هجري شمسی ( 1409انسانی منتقله از سگ تا سال 

ها در برخی کشورها به صورت عملی زیر نظارت سازمان هاري در انسان با کنترل آن در سگ

و  هاي موجود در حوزه مدیریتجهانی بهداشت اجرا و اثبات شده است. با توجه به زیرساخت

شمسی همزمان با برگزاري  1393کنترل هاري در ایران مسئولین بهداشتی کشور از سال 
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المللی به مناسبت روز جهانی هاري در محل انستیتو پاستور ایران در این خصوص سمینار بین

اعلام همبستگی و آمادگی نمودند. از همان سال جلسات متعددي در این خصوص با رویکرد 

هاي دخیل در این حوزه و همچنین ي سازمانبا مشارکت همه) One Healthبهداشت واحد (

کارشناسان سازمان جهانی بهداشت در کشور برگزار شده است. برنامه استراتژیک و عملیاتی 

کنترل و حذف هاري درکشور نیز زیر نظر وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با مشارکت 

ربط در دست اقدام هاي ذيیران و همکاري سایر سازمانمرکز رفرانس هاري انستیتو پاستور ا

 بوده، چارچوب این برنامه تدوین شده و قرار بود در کشور اجرا شود.
 

 شناسی در انستیتو  پاستور هاي ویروسسایر سرویس

 نویسد:دکتر قدسی در خاطرات خود چنین می

رفت و در مبحث ویرولوژي با میلادي به اروپا و امریکا  1955آقاي دکتر پورنکی در سال 

شناسی آنان سهیم گردید و پس دانشمندان طراز اول دنیا همکاري نموده و در تحقیقات ویروس

 دید. شناسی گراز یک سال مطالعه با مدارکی با اعتبار به ایران بازگشت و رئیس بخش ویروس

گذاري شد نبنیا شناسی در انستیتو پاستور ایرانسیس سرویس ویروسأبدین ترتیب اساس ت

می هاي مختلف علو رئیس این سرویس بدون فوت وقت به تعلیم و تربیت همکاران خود از گروه

هاي تحصیل کرده در و فنی پرداخت. به طوري که با همکاري آقاي دکتر امجدي و تکنسین

ناسی شهاي قدیمی میکروبشناسی انستیتو پاستور ایران مانند سرویساروپا سرویس ویروس

 در حدود امکانات موجود به رفع حوائج بهداشتی کشور پرداخت.

از فراوانی یا کمیابی این  شناسی لازم بود اجمالاًسیس سرویس ویروسأقبل از اقدام به ت

ج کنیم موضوع کافی و محتاخبر باشیم و براي فعالیتی که آغاز می ها در کشور ایران بابیماري

 مطالعه در دست داشته باشیم.
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تحقق بخشیدن به این مقصود از آقاي دکتر مارسل بالتازار رئیس پیشین انستیتو پاستور  براي

ایران استمداد کردیم و او که در آن زمان از یاري و همکاري اولیاي انستیتو پاستور پاریس به 

واسطه لطمات ناشی از جنگ مأیوس بود به دانشمندان امریکایی متوسل شد و مقدمات این 

 تی را در ایران فراهم ساخت.بررسی بهداش

از دانشگاه ماریلند  1از علماي بلند پایه کشورهاي متحد امریکاي شمالی آقایان تئودر وود وارد

سسه تحقیقاتی والتر رید عاشقانه دست همکاري محققین انستیتو پاستور ؤاز م 2و ژزف اسمادل

را بنام دکتر کارلتون گایدوشگ ایران را فشردند و از میان یاران خود دانشمند جوان و ممتازي 

 برگزیدند و به ایران اعزام داشتند.

میلادي به ایران آمد و به اتفاق آقایان  1954ند جوان امریکایی در ماه آوریل سال ـدانشم

دکتر محمود بهمنیار و دکتر رسول پورنکی کارشناسان علمی انستیتو پاستور ایران به نقاط 

هاي فراوانی از خون مردمان این و ترکیه سفر کردند و نمونه مختلف کشور ایران و افغانستان

ها را بخش ها در انستیتو پاستور تهران خوننواحی به دست آوردند و پس از آماده ساختن آن

تواري ها به لابرابخش نموده به آمریکا به شهر بالتیمور فرستادند و در آن جا هر بخش از این خون

و  3هاي ویروسی به خصوص فلج اطفاللازم وجود و وفور بیماري ارسال شد و پس از مطالعات

در کشور  6هاي منتقل شونده از طریق بند پایانها و ویروس5و ریکتریوز 4هاي هموراژیکتب

ران و هم چنین در کشورهاي همسایه ما یعنی افغانستان و ترکیه مسلم و محقق گردید. ـای

عامل بیماري کورو در گینه جدید به دریافت جایزه  در رابطه با کشف 7دکتر کارلتون گایدوشگ

 نوبل نائل گردید.

                                                           
1Theodore Woodward 
2 Joseph Smadel 
3 Polio Virus 
4 Hemorrhagic Fevers 
5 Ricketriasis 
6 Transmitted Viruses From Arthropods 
7 Daniel Carleton Gajdusek 
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هاي ویروسی بدین جا رسید که وزارت نتیجه مطالعات انستیتو پاستور ایران در مبحث بیماري

ها برآمد و مبارزه با فلج اطفال را که هراس انگیزترین بهداري ایران درصدد مبارزه با این بیماري

ها قرار داد و با اجراي برنامه نمونه خود که دار بود مقدم بر سایر بیماريبچه هايحادثه خانواده

کوبی خانه به خانه را بر ضد فلج اطفال در شهرهاي می باید حقاً سرمشق جهانیان باشد مایه

کوبی و اهمیت این بیماري واقف ساخت به ایران آغاز نمود و مردم ایران را به روش این مایه

اکنون همه روزه جماعتی از مادران تهران با کودکان خود از روي رضا و رغبت طوري که 

 کوبی خوراکی ضد فلجکردند و اطفال خود را با مایهمستقیماً به انستیتو پاستور مراجعه می

 ساختند.اطفال از خطر این ناخوشی بدفرجام ایمن می

ت علمی و آماري چند ساله شناسی انستیتو پاستور ایران حاصل مطالعارئیس بخش ویروس

خود را در این مبحث به وسیله مجله علمی به نام پزشکی طبع و نشر کرده و در آن تاریخچه 

تشخیص اولین موارد پولیومیلیت در ایران و مشخصات ویرولوژي آن و بررسی آماري این بیماري 

 و مسئله واکسیناسیون آن را مفصلا شرح داده است.

 

 در ایران 1موراژیک کریمه کنگوتاریخچه بیماري تب ه

دار همراه با خونریزي توسط پزشک نامدار ایرانی اولین گزارش مکتوب در مورد یک بیماري تب

اسماعیل جرجانی در کتاب ارزشمند ذخیره خوارزمشاهی ارائه شده است. این حکیم سید

اراي بر تب د باشد که علاوهتوصیف مربوط به یک خانم ساکن منطقه تاجیکستان امروزي می

(استفراغ خونی) و  3(وجود خون در ادرار)، هماتمزیس 2تظاهرات هموراژیک از جمله هماچوري

(خلط خونی) بوده است. در این توصیف بیمار داراي سابقه گزش یک بندپا بوده  4هموپتایزیس

است. به عقیده دانشمندان این بیماري در واقع یک گزارش تیپیک از تب هموراژیک کریمه 

 باشد.کنگو می

                                                           
1 Crimean-Congo Hemorrhagic Fever (CCHF) 
2 Hematuria 
3 Hematemesis 
4 Hemoptysis 
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توسط  1970دهنده کریمه کنگو در ایران اولین بار در سال در پزشکی مدرن تب خونریزي

نمونه سرم گوسفندان ارسالی از تهران  100گزارش شد. در آن زمان، از بین  1دکتر شوماکوف

نمونه به لحاظ وجود ویروس  45)، 2هاي ویروسیبه مسکو (انستیتو فلج اطفال و آنسفالیت

CCHF مثبت بودند. 

          

 

Mikhail Petrovich Chumakov 

از انستیتو پاستور ایران در  3دکتر آصفی 1974در سال 

مورد مشکوك به بیماري تیفوئید  60شرقی، استان آذربایجان

را که با سندرم خونریزي همراه بود مورد مطالعه کلینیکی قرار 

دهنده توانند تب خونریزيداد و پیشنهاد داد که این موارد می

 کریمه کنگو باشد.

 

 

Vali Allah Asefi 

از  4میلادي ، دکتر اردوان 1975و  1974هاي در سال

انستیتو پاستور پاریس با همکاري دکتر یونس کریمی از 

                                                           
1 Dr Mikhail Petrovich Chumakov 

2 Institute of Poliomyelitis and Viral Encephalitides 
3 Dr Vali Allah Asefi 
4 Dr Ardavan 
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ان دهنده کریمه کنگو را در استانستیتو پاستور ایران مطالعه کلینیکی بیماري تب خونریزي

 انجام دادند. آذربایجان شرقی

 

 

Younes Karimi 

میلادي دکتر سعیدي در همکاري با دانشگاه  1975در سال 

Yale  امریکا مطالعاتی را انجام دادند. نتایج این مطالعه حاکی

هاي در نمونه  CCHFبادي بر علیه ویروس از وجود آنتی

خون انسانی و حیوانات اهلی و پستانداران کوچک مشکوك 

در  مربوط به نواحی مختلف ایران مخصوصاً به این بیماري،

 شرقی بود.نواحی مرزي دریاي خزر و استان آذربایجان

از انستیتو پاستور پاریس با انستیتو پاستور  1در همکاري پروفسور سورو 1978در سال میلادي 

استان خراسان  Ornthodorus Lahorensis 2براي اولین بار از کنه CCHFایران، ویروس 

 .دیدجدا گر

، در استان میلادي 1999بعد از آن هیچ گزارشی از وجود بیماري دیده نشد تا اینکه در سال 

 ها به با ارسال نمونه CCHFچهارمحال و بختیاري در جنوب غرب ایران وجود عفونت ویروس 

NICD یید گردید.أت 3آفریقاي جنوبی توسط پروفسور سوان پل 

هاي هموراژیک ویروسی در ها و تبآزمایشگاه آربوویروسسریعاً در پی پاسخ به این شیوع، 

اي هانستیتو پاستور ایران توسط آقاي دکتر صادق چینی کار و با همکاري مرکز مدیریت بیماري

                                                           
1 Professor Sureau 
2 Tick  
3 Swanepole 
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هاي هموراژیک ویروسی در ي کشوري تبوزارت بهداشت و درمان کشور تحت نظارت کمیته

 سیس شد.أمیلادي ت 2000سال 

هاي ها و تبمایشگاه، به عنوان آزمایشگاه مرجع کشوري آربوویروسسیس این آزأپس از ت

اي ههموراژیک ویروسی در کشور و منطقه تنها مرکز تخصصی در این زمینه در کشور، آزمایش

، 2، تب دنگی1هاي تب خونریزي دهنده کریمه کنگوسرولوژي و مولکولی براي تشخیص ویروس

 شود.ها انجام میو دیگر آربوویروس  6گونیا، چیکن 5، ریفت ولی4، هانتا3وست نایل

مورد مقاله علمی در این زمینه در  80سیس این آزمایشگاه تاکنون بالغ بر حدود أاز بدو ت

 مجلات علمی و  معتبر داخلی و خارجی  به چاپ رسیده است.

ها در بانک هاي مربوط به آربوویروسمورد کتاب و بیش از چندین مورد ثبت ژن 4چاپ 

 باشد.انی ژن نیز از دیگر دستاوردهاي این آزمایشگاه میجه

هاي هموراژیک ویروسی ها و تباین آزمایشگاه به عنوان آزمایشگاه مرجع کشوري آربوویروس

المللی با مراکز معتبر علمی و پژوهشی دنیا داشته ي بینهاي گستردهدرکشور و منطقه، همکاري

 است که عبارتند از:

- Pasteur Institute of Paris 

- Pasteur Institute of Lyon 

- Pasteur Institute of Dakar 

- Swedish Institute for infectious disease control 

- Health Canada Organization [Canadian Science Center for Human and 

Animal Health, National Microbiology Lab, Winnipeg (Manitoba)] 

- Ecole Nationale Vétérinaire de Lyon 

                                                           
1 Crimean Congo Hemorrhagic Fever 
2 Dengue Fever  
3 West Nile 
4 Hanta 
5 Rift Valey 
6 Chikungunia 
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- Department of Pathology, University of Texas Medical Branch, 

Galveston, Texas, USA. 

- BioProtection System Corporation, Iowa, USA. 

- Robert Koch Institute, Germany 

- Bernhard Nocht Institute for Tropical Medicine, Germany 

- Arbozoo-net, EU 

- Ataturk University Medical School. 

 

 شناسی معاصر در  انستیتو  پاستورهاي ویروسبخش

 هاي منتقله از خون بخش تحقیقات هپاتیت، ایدز و ویروس

سیس گردید که بعدها به بخش أتوسط خانم دکتر صفیه امینی ت 1368بخش هپاتیت در سال 

هاي زیر مجموعه بخش ارتقا یافت. آزمایشگاههاي منتقله از خون هپاتیت، ایدز و ویروس

 باشد:هاي منتقله از خون شامل موارد زیر میتحقیقات هپاتیت، ایدز و ویروس

 آزمایشگاه اپیدمیولوژي و تشخیصی ·

 آزمایشگاه تحقیقات واکسن ·

 آزمایشگاه مطالعات دارویی ·

 میزبان -آزمایشگاه تقابل ویروس ·

 

 تنفسیهاي بخش آنفولانزا و سایر ویروس

توسط سرکار خانم دکتر معصومه توسطی  1379واحد آنفلوانزاي انستیتو پاستور ایران در پاییز 

خیري به منظور انجام تحقیقات ویروسی در راستاي تحقیق و تولید واکسن مناسب و با کارآیی 

ور به طهاي رایج در دنیا سازي تولید واکسنبهتر آغاز به کار نمود. این واحد در راستاي بهینه

 اي را به انجام رسانده است. مستمر تحقیقات عدیده
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ی هاي حاد دستگاه تنفسهاي متعددي عامل عفونتبا توجه به اینکه علاوه بر آنفلوانزا، ویروس

ها، تحقیق در زمینه تشخیص، بوده و با توجه به گستردگی عوامل ویروسی و سرعت انتشار آن

از اهمیت بالایی برخوردار است، لذا با در نظر گرفتن ها روسـان این ویـیري و درمـشگـپی

شمسی با تصویب هیئت امناي  1390هاي بخش در زمینه تشخیص و تحقیق، در سال توانایی

 ارتقا یافت.  "هاي تنفسیبخش آنفلوانزا و سایر ویروس"انستیتو پاستور، این واحد به 

شخیص (مولکولی و سرولوژي)، هاي زیر مجموعه این بخش شامل آزمایشگاه تآزمایشگاه

 باشند.ها و داروهاي نوین می آزمایشگاه تحقیقات پایه و آزمایشگاه تحقیقات واکسن

 

سیس أسازي رازي از بدو تسسه سرم و واکسنؤدر م شناسیویروس تاریخچه

 تا معاصر

موجب شد که تشکیلات شمسی  1304 در سال  1گیر بیماري ویروسی طاعون گاويظهور همه

سسه رازي بنا گردد که با تهیه سرم براي ؤسسه حصارك در محل فعلی مؤساختمانی به نام مو 

مبارزه با این بیماري بپردازد. به علت شیوع و گسترش این بیماري در سایر نقاط ایران مانند 

آذربایجان، لاهیجان و سایر نقاط شمال کشور چند مرکز موقتی براي تهیه سرم براي مبارزه با 

سسه حصارك را به عهده داشت ؤدکتر حامدي که مسئولیت م نظریماري ویروسی زیر این ب

سیس گردید. در آن زمان ویروس بیماري طاعون گاوي به سرعت و با شدت در گاوهاي ایران أت

 1305طوري که در سال به شد، منتشر می گردید و باعث تلفات سنگینی در گاوهاي ایران می

امی از کشور ممنوع شد و دولت ترکیه از عبور این مواد دامی از هاي در فرآوردهشمسی صدو

قدر دکتر تاجبخش در مورد تاریخچه  بنا به نوشته دانشمند عالی کشورش جلوگیري نمود.

دفع آفات حیوانی اداره  سسهؤمسسه حصارك زیر نظر ؤمشمسی  1305 رازي در سال سسهؤم

شد می تهیههاي میکروبی طاعون گاوي و بعضی از واکسن ضدن سرم و واکسن آگردید و در می

                                                           
1 Cattle Plague 


